⁶⁶ Jn 17, 23.

Le Seigneur nous a donné assez de lumière pour comprendre quelque chose qui se trouve dans l'histoire des hommes : celui qui a été réduit en esclavage a tendance à devenir un despote. Il existe cependant dans l'Œuvre un ordre, il doit y en avoir un ; sinon, notre Opus Dei ne pourrait être un instrument pour servir les âmes, pour servir l'Église, pour être fidèle au Magistère du Souverain Pontife.

Mais cet ordre, vécu avec une extrême docilité volontaire et librement, est — je pense que vous me comprendrez — une *organisation désorganisée* : c'est pourquoi, je le redis encore, dans le domaine temporel et dans le domaine théologique qui n'appartient pas à la foi, les opinions sont admises et respectées comme une saine manifestation de bon esprit.

28 L'Œuvre a encore trois caractéristiques : la joie, l'amour du travail et l'amour de la pauvreté. À Dieu nous donnerons le meilleur ; nous consacrerons au culte divin — que nous exerçons, d'ordinaire, dans de petits oratoires — une attention, des efforts, qui rendent impossible de Lui offrir le sacrifice de Caïn : le jour où un homme fera cadeau à la femme qu'il aime, en signe d'amour, d'un sac de ciment et de trois barres de fer, vous ai-je dit, nous en ferons autant à l'égard de Notre Seigneur qui est aux cieux et dans nos Tabernacles.

Notre pauvreté, mes enfants, ne doit pas attirer l'attention ; notre pauvreté est cachée par un sourire, par la

propreté du corps et du vêtement, et surtout celle de l'âme. N'attendons donc pas de louanges sur la terre, mais n'oublions pas les mots de saint Matthieu : *Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi*⁶⁷.

C'est ainsi que nous devons toujours vivre ce qui est naturel chez l'homme avec un sens surnaturel. C'est ainsi que nous pourrions rendre divin ce qui est humain. C'est ainsi qu'accepter notre vocation n'est pas un sacrifice pour nous : ce n'est pas un sacrifice parce que nous savons que c'est une preuve d'élection et d'amour : *redemi te, et vocavi te nomine tuo, meus es tu*⁶⁸.

29 On pourra dire de nous ce que le psalmiste dit du Seigneur, notre Rédempteur et notre Modèle : *exultavit ut gigas ad currendam viam*, alors que nous sommes si petits, *a summo caelo egressio eius et occursus eius usque ad summum eius* ; je me réjouirai comme un géant qui court sur son chemin et va d'une extrémité à l'autre, il débouche dans le ciel, parvenant jusqu'aux confins les plus lointains ; *nec est qui se abscondat a calore eius*⁶⁹, personne ne peut se cacher et tous reçoivent sa chaleur.